- remotionis parochorum apparare debent. Itaque periodus sic [91]
legatur: « Quare, abrogata distinctione inter parochos amovi-
biles et inamovibiles, recognoscatur ac, servata quidem naturali
et canonica aequitate, simplicior reddatur modus procedendi in
translatione et amotione parochorum, quo Episcopus aptius
necessitatibus boni animarum providere possit » (1 *Pater*).
- R. — Emendatio admitti non potest, quia naturalis et canonica aequi-
tas praecise ab Episcopo servanda est, quando determinatum
parochum a munere removet.
- 160 — Pag. 45, lin. 22 [pag. 53, lin. 40]: Post verba « ingravescentem
aetatem » addatur « aliamve gravem causam » (2 *Patres*).
- R. — Admittitur, ut plena habeatur concordia cum n. 21.
- 161 — Pag. 45, lin. 23 [pag. 53, lin. 40]: Post verba « ob ingravescentem
aetatem » addantur « vel infirmitatem » (1 *Pater*).
- R. — Sufficit addere « aliamve gravem causam »: sub hac enim in-
firmitas quoque invenitur.
- 162 — Pag. 45, linn. 23-27 [pag. 53, linn. 40 ss.]: Textus ita reformetur: [92]
« parochi autem, qui ob ingravescentem aetatem vel
aliam causam ab officio rite et fructuose adimplendo impediuntur,
ab eodem exonerentur iisque ab Episcopo congrua sustentatio
provideatur » (1 *Pater*).
- R. — Humaniore modo res a schemate pertractatur: ingravescente
aetate, *ipse parochus* renuntiationem faciat. « Afflicto afflictio
non est addenda ».
- 163 — Pag. 45, lin. 25 [pag. 54, lin. 1]: Post verba « officii renun-
tiationem faciant » addantur « expleta autem aetate 70 anno-
rum, parochi renuntiare debent, salva libertate acceptandi com-
petentis auctoritatis ... » (2 *Patres*).
- R. — Non admittitur modus, quia eadem ratio valet pro parochis
ac pro Episcopis: schema eandem praescriptionem continere
debet, quia eadem habetur ratio, cura scilicet animarum.

4) *Religiosi*

AD NUM. 33 [*Religiosi et apostolatus opera*].

- 164 — Pag. 46, linn. 5-6 [pag. 54, linn. 21 ss.]: Quae dicuntur ne-
cessaria pro Religiosis de « oratione, expiationis operibus et

- [92] propriae vitae exemplo », affirmentur etiam de sacerdotibus dioecesanis: secus textus supprimatur (23 *Patres*).
- R. — Pro parte admittitur, ut in Relatione explicatur (cf. pag. 61).
- 165 — Pag. 46, lin. 7 [pag. 54, lin. 23]: Dicatur « ut iugiter crescant » pro « perseverent » (6 *Patres*).
- R. — Admittitur.
- 166 — Pag. 46, linn. 8-10 ([pag. 54, lin. 24]: Loco « salva indole Religionum quae ex instituto vitam contemplativam profitentur » dicatur: « salva cuiusque Religionis indole » (5 *Patres*).
- Vel: « secundum indolem uniuscuiusque Religionis » aut « singularum Religionum » (75 *Patres*).
- Vel: addatur ad lin. 11 [pag. 54, lin. 27]: « secundum specificationem apostolatus in fundatione et Constitutionibus eius determinatam » (1 *Pater*).
- R. — De his omnibus animadversionibus debita consideratio fit atque eo modo admittuntur, quo in Relatione explicatur (cf. pag. 62).

[93] AD NUM. 34 [*Religiosi cooperatores Episcopi in apostolatu*].

- 167 — Pag. 46, linn. 13-28 [pag. 54-55]: Textus non placet, quia quoddam veluti discrimen induit inter sacerdotes dioecesanos et religiosos (23 *Patres*).
- R. — Revera haec Patrum observatio non « modum » sed votum negativum significat. Ceterum in Relatione sufficiens explicatio de hac re datur (cf. pag. 62).
- 168 — Pag. 46, lin. 21 [pag. 54, lin. 37]: Affirmetur Religiosos « aequam » partem habere ac sacerdotes dioecesani in cura animarum et operibus apostolatus (1 *Pater*).
- R. — Non admittitur, quia non est verum.
- 169 — Pag. 46, lin. 28 [pag. 55, lin. 6]: Deleatur verbum « debent », quia est iniuriosum pro Religiosis (1 *Pater*).
- R. — Non admittitur: ex una parte, verissimum est id quod in textu affirmatur; ex altera, nullo modo iniuria adest.

AD NUM. 35 [*Principia de apostolatu Religiosorum in dioecesibus*].

- 170 — Pag. 46, lin. 36 [pag. 55, lin. 14]: Supprimatur « filiali », quia paternalismum redolet (11 *Patres*).
- R. — Admissa emendatione, inseritur vox « devoto ».

- 171 — Pag. 46, lin. 38 [pag. 55, lin. 16]: Deleatur verbum « legitime » (13 *Patres*).
 R. — Non admittitur, quia aliquid necessarium exprimit: nempe significatur Religiosos advocari ab Episcopo non posse, nisi per legitimos Superiores et servatis de iure servandis.
- 172 — Pag. 47, linn. 5-6 [pag. 55, linn. 23-24]: Dicatur: « Quae ad principia in hoc Decreto contenta, adamussim et quam citius accommodentur » (143 *Patres*).
 R. — Partim admittitur, ut dicitur in Relatione (cf. pag. 62). Sed adverbia « adamussim » et « quam citius » non includuntur, quia principium de Constitutionum accommodatione materiam amplio-rem complectitur, quam illam de qua nostrum schema agit. Festinatio ergo accommodationis ad schema *de Religiosis* remittitur.
- 173 — Pag. 47, linn. 8-10 [pag. 55, linn. 27 ss.]: Loco « Instituta Religiosa, quae vitae mere contemplativae non addicuntur » dicatur: « salva indole uniuscuiusque Religionis » (84 *Patres*).
 Vel: « Religiones, exceptis illis quae ex instituto vitam contemplativam profitentur » (283 *Patres*).
 R. — Hi duo modi pro parte admittuntur iuxta ea quae amplissime in Relatione continentur (cf. pag. 62).
- 174 — Pag. 47, lin. 10 [pag. 55, lin. 29]: Addatur « servatis servandis » vel « secundum normas » vel « ad normam iuris canonici » (2 *Patres*).
 R. — Haec verba necessaria non sunt, quia iam intelleguntur in textu.
- 175 — Pag. 47, lin. 14 [pag. 55, lin. 33]: Addatur « Ad quas etiam paroecias suscipiendas Religiosi tenentur, si agatur de dioecibus in quibus iidem maxima pars cleri sint » (1 *Pater*).
 R. — Modus hic quaestionem nimis particularem attingit, quae Decreto Conciliari non congruit.
- 176 — Pag. 47, lin. 14 [pag. 55, lin. 33]: Sequens nova paragraphus addatur: « Religiosi ut antea, nisi a iure communi aliud constitutum sit, oboediant soli proprio Superiori, ideoque legitima Episcoporum vel Conferentiarum Episcoporum mandata, non nisi Superioribus, generatim maioribus, et per Superiorem singulis Religiosis dentur » (1 *Pater*).
 R. — Non admittitur quia non necessarium videtur.

- [94] 177 — Pag. 47, linn. 15-20 [pag. 55, linn. 35-40]: Ordo propositio-
num ita immutetur, ut prius de observantia et subiectione Reli-
giosorum erga proprios Superiores agatur et dein de spiritu
Religionis, quo imbuti sint oportet (2 *Patres*).
R. — Textus schematis est magis logicus et congruens.
- 178 — Pag. 47, lin. 25 [pag. 56, lin. 4]: Auferatur verbum « potis-
simum » (1 *Pater*).
R. — Vox illa ad hoc necessaria est, ut principium de exemptione
recte enuntietur.
- 179 — Pag. 47, lin. 25 [pag. 56, lin. 4]: Vox « potissimum » per
verbum « unice » mutetur (1 *Pater*).
R. — Nequaquam: secus enim doctrinam falsam exprimeret.
- [95] 180 — Pag. 47, lin. 32 [pag. 56, lin. 11]: Addatur: « Uti est exem-
pli gratia Patriarcha quoad omnes Religiosos proprii Ritus »
(1 *Pater*).
R. — Textus dicit simpliciter « competens Auctoritas » ne descendere
debeat ad casus particulares, qui, cum Decreto Conciliari, utpote
exempla, non congruunt.
- 181 — Pag. 47, linn. 33-37 [pag. 56, linn. 17 ss.]: Paragraphus haec
substituatur per verba Pauli VI in Allocutione 23 maii 1964:
« Haec autem exemptio non impedit quominus *in sacri aposto-
latus exercitio in variis dioecesibus religiosi sodales subsint
etiam Episcoporum iurisdictioni, quibus auxilium praebere te-
nentur, salva semper apostolatus natura ipsorum propria et vitae
religiosae necessitatibus* » (1 *Pater*).
R. — Verba schematis desumpta sunt ex Allocutione Pii XII 8 de-
cembris 1950 et doctrinam in textu necessariam clarissimis
verbis exponunt.
- 182 — Pag. 47, lin. 35 [pag. 56, lin. 14]: Supprimantur verba « ad
normam iuris » (25 *Patres*).
R. — Non necessaria est haec suppressio, si verba recte intellegantur,
prout dictum fuit in Relatione altera.¹ Revera exsistere debet
aliqua norma iuris: agitur tamen non de iure *condito*, sed de
iure *condendo*.
- 183 — Pag. 47, linn. 33-37 [pag. 56, linn. 12-16]: Nova ordinatione
ita emendetur textus, ut primo affirmetur Religiosorum subiec-
tio erga Episcopos, dein exemptio (8 *Patres*).

¹ Cf. Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, p. 72.

- R. — E contra, inspectis principiis quae in praecedentibus et sequentibus lineis exponuntur, magis logice proceditur ab exemptione ad assertam subiectionem erga Episcopi potestatem. [95]
- 184 — Pag. 47, lin. 39 [pag. 56, lin. 18]: Loco « subduntur » dicatur « subsunt » (570 *Patres*).
- R. — Admittitur emendatio, ut in Relatione explicatur (cf. pag. 63).
- 185 — Pag. 47, lin. 40 [pag. 56, lin. 19]: Addatur « salva tamen diversitate Rituum » (225 *Patres*).
- R. — Admittitur.
- 186 — Pag. 48, lin. 4 [pag. 56, lin. 24]: Dicatur « scholarum catholicarum ordinationem, salva tamen eorum legitima autonomia » (273 *Patres*).
- R. — Admittitur, modo in Relatione explicato (cf. pag. 63).
- 187 — Pag. 48, lin. 6 [pag. 56, lin. 29]: Addatur « abrogatis omnibus contrariis privilegiis » (1 *Pater*).
- R. — Sufficit enuntiatio principii generalis, quae in textu invenitur. [96]
- 188 — Pag. 48, lin. 6 [pag. 56, lin. 27]: Addatur « ad visitationem ecclesiarum publicarum » (1 *Pater*).
- R. — Implicite iam continetur in clausula « publicum exercitium cultus divini ».
- 189 — Pag. 48, lin. 8 [pag. 56, lin. 29]: Addatur: « circa praedicta capita » (1 *Pater*).
- R. — Sufficit verbum « legitime »: hoc enim, modum et materiam simul complectitur, quibus Episcoporum Consilia aut Conferentiae decreta ab omnibus servanda edunt.
- 190 — Pag. 48, lin. 8 [pag. 56, lin. 29]: Addatur: « ad quaestiones in dioecesi ordinandas » (2 *Patres*).
- R. — Eadem responsio ac in praecedenti observatione.
- 191 — Pag. 48, linn. 21-31 [pag. 57, linn. 5-15]: Supprimatur textus, quia, ex una parte non congruit cum principio de Episcopi auctoritate, ex alia principia periculosa introducit novumque institutum iuridicum in Ecclesia inauditum (35 *Patres*).
- R. — In Relatione explicatur sensus propositionis (cf. pag. 63).
- 192 — Pag. 48, linn. 21-31 [pag. 57, linn. 5-15]: Clarius doctrina exponatur (1 *Pater*).
- R. — Non est modus, quia nullus novus textus a Patre proponitur.

- 193 — Pag. 48, linn. 21-25 [pag. 57, linn. 5-9]: Supprimatur textus (*1 Pater*).
 R. — Sufficiens responsio in Relatione continetur (cf. pp. 63-64).
- 194 — Pag. 48, lin. 21 [pag. 57, lin. 5]: Incipiat textus per verba « optatur ut » atque in lin. 24 [lin. 8]: verba « ne » et « nisi » supprimantur ut redactio sensu positivo appareat (*1 Pater*).
 R. — Admittitur secundum; attamen reicitur primum, quia de re agitur, non tantum commendanda, sed urgenda.
- 195 — Pag. 48, lin. 22 [pag. 57, lin. 7]: Supprimantur vel melius explicentur verba: « vel Conferentiae Superiorum maiorum » (*6 Patres*).
 R. — Non admittitur ob rationes in Relatione allatas (cf. pag. 64).
- 196 — Pag. 48, lin. 25 [pag. 57, lin. 9]: Addatur « discussiones inexplicabiles Sanctae Sedi vel Auctoritati competenti ut decedat proponantur » (*1 Pater*).
 R. — Non admittitur utpote non necessarium.

QUAESITA PARTICULARIA

1. *An placeat ut textus numeri 16 (in hoc fasciculo, pag. 40, lineis 37 ss.; pag. 41, lineis 18-25) ita immutetur ut*

loco

In exercendo suo munere patris ac pastoris, sint Episcopi in medio suorum sicut qui ministrant, boni pastores qui cognoscunt suas oves quosque et ipsae cognoscunt, veri patres qui spiritu dilectionis et sollicitudinis erga omnes praestant, quorumque auctoritati divinitus quidem collatae omnes grato animo sese subiiciunt.

Erga omnes sollicitos se praebeant cuius-

legatur

In exercendo suo munere patris ac pastoris, sint Episcopi in medio suorum sicut qui ministrant, boni pastores qui cognoscunt suas oves quosque et ipsae cognoscunt, veri patres qui spiritu dilectionis et sollicitudinis erga omnes praestant, quorumque auctoritati divinitus quidem collatae, omnes grato animo sese subiiciunt. *Integram sui gregis familiam ita congregent atque efforment ut omnes, officiorum suorum conscii, in communione caritatis vivant et operentur.*

Erga omnes sollicitos se praebeant cuius-

loco

cumque sunt aetatis, condicionis vel nationis, tum incolas, tum advenas et peregrinos.

legatur

cumque sunt aetatis, condicionis vel nationis, tum incolas, tum advenas et peregrinos. *In hac pastorali sollicitudine exercenda fidelibus suis in rebus Ecclesiae partes ipsis congruentes servant, eorundem officium et ius quoque agnoscunt active ad laborandi ad aedificationem mystici Corporis Christi.*

2. *An placeat ut textus numeri 17 (in hoc fasculo, pag. 42, lineis 26 ss.) ita immutetur ut*

loco

Sedulo urgeatur officium quo tenentur fideles ad varia opera laicorum apostolatus et actionis catholicae participanda vel iuvanda. Associationes quoque promoveantur vel foveantur quae finem supernaturalem directe aut indirecte prosequuntur, ad perfectiorem scilicet vitam provehendam, aut ad doctrinam christianam vel incrementum cultus publici promovendum, aut fines sociales persequendos, aut ad pietatis vel caritatis opera exercenda.

legatur

Sedulo urgeatur officium quo tenentur fideles *ad apostolatum pro sua quisque condicione et aptitudine exercendum, atque ipsis commendetur ut varia opera laicorum apostolatus, et praesertim Actionem Catholicam, participant atque iuvent.* Associationes quoque promoveantur vel foveantur quae finem supernaturalem directe aut indirecte prosequuntur, ad perfectiorem scilicet vitam *assequendam, aut ad Christi Evangelium omnibus annuntiandum, aut ad doctrinam christianam vel incrementum cultus publici promovendum, aut ad fines sociales persequendos, aut ad pietatis vel caritatis opera exercenda.*

3. *An placeat ut textus numeri 27 (in hoc fasciculo, pag. 49, lineis 23 ss.) ita immutetur ut*

loco

Inter Episcopi cooperatores in regimine dioecesis, illi presbyteri quoque enumerantur, qui eius senatum consiliumve constituunt, ut sunt capitulum cathedrale, consultorum coetus

legatur

Inter Episcopi cooperatores in regimine dioecesis, illi presbyteri quoque enumerantur qui eius senatum consiliumve constituunt, ut sunt capitulum cathedrale, consultorum coetus

3] *loco*

vel alia consilia, secundum diversorum locorum circumstantias vel indolem.

legatur

vel alia consilia, secundum diversorum locorum circumstantias vel indolem. *Haec instituta, praesertim capitula cathedralia, novae ordinationi, quatenus opus sit, necessitatibus hodiernis aptatae subiciantur.*

4. *An placeat ut textus numeri 28 (in hoc fasciculo, pag. 50, lineis 8 ss.) ita immutetur ut*

loco

In animarum cura procuranda primas partes habent sacerdotes dioecesani, qui, providi cooperatores Ordinis episcopalis effecti, unum sacerdotium Christi cum Episcopo participant et exercent atque Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ad unam dominici gregis portionem pascendam; quare unum constituunt presbyterium atque unam familiam, cuius pater est Episcopus.

legatur

Omnes quidem presbyteri, sive dioecesani sive religiosi, unum sacerdotium Christi cum Episcopo participant et exercent, ideoque Ordinis episcopalis providi cooperatores constituuntur.

In animarum autem cura procuranda primas partes habent sacerdotes dioecesani, quippe qui, Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ad unam dominici gregis portionem pascendam; quare unum constituunt presbyterium atque unam familiam, cuius pater est Episcopus.

9] 5. *An placeat ut textus numeri 29 (in hoc fasciculo, pag. 51, lineis 11 ss.) ita immutetur ut*

loco

Eximiam quoque adiutricem operam praestant sacerdotes, quibus ab Episcopo diversa munera apostolatus, sive in scholis sive in aliis institutis aut associationibus, concreduntur.

legatur

Eximiam quoque adiutricem operam praestant sacerdotes, quibus ab Episcopo diversa munera apostolatus, sive in scholis sive in aliis institutis aut associationibus, concreduntur. Etiam illi sacerdotes, qui operibus supradioecesanis sunt addicti, quum praeclara apostolatus opera exercent, peculiari sollicitudini commendantur praesertim Episcopi in cuius dioecesi commorantur.

6. *An placeat ut textus numeri 33 (in hoc fasciculo, pag. 54, lineis 20 ss.) et numeri 35 (in hoc fasciculo, pag. 55, lineis 26 ss.) ita immutetur ut*

loco

33. Hos vero fines promovere tenentur imprimis oratione, expiationis operibus et propriae vitae exemplo, in quorum aestimatione et studio ut perseverent Sacrosancta haec Synodus eos magnopere hortatur. At, salva indole Religionum quae ex instituto vitam contemplativam profitentur, ad externa quoque apostolatus opera impensius accedant.

35. Praesertim, attenta urgenti animarum necessitate atque cleri penuria, Instituta religiosa, quae vitae mere contemplativae non addicuntur, ab Episcopis advocari possunt ut in variis ministeriis pastoralibus operam adiutricem impendant; quam operam ut praestent, in paroeciis quoque suscipiendis etiam ad tempus, Superiores pro viribus faveant.

legatur

Hos vero fines promovere tenentur imprimis oratione, *poenitentiae* operibus et propriae vitae exemplo, in quorum aestimatione et studio ut *iugiter crescant*, Sacrosancta haec Synodus eos magnopere hortatur. At, *ratione habita indolis uniuscuiusque Religionis propriae*, ad externa quoque apostolatus opera impensius accedant.

Praesertim, *attentis urgentibus* animarum *necessitatibus* atque cleri *dioecesani* penuria, Instituta religiosa, quae vitae mere contemplativae non addicuntur, ab Episcopis advocari possunt ut in variis ministeriis pastoralibus operam adiutricem impendant, *inspecta tamen propria cuiusque Instituti indole*; quam operam ut praestent, in paroeciis quoque suscipiendis etiam ad tempus, Superiores pro viribus faveant.

7. *An placeat ut textus numeri 35 (in hoc fasciculo, pag. 56, lineis 17 ss.) ita immutetur ut*

loco

4) Omnes Religiosi, exempti et non exempti, Ordinariis locorum subduntur in iis quae ad publicum exercitium cultus divini, ad curam animarum, ad sacram praedicationem populo tradendam, ad christifidelium, praesertim puerorum, religiosam et moralem educationem, catechetica institutionem et liturgicam efformationem, ad generalem scholarum catholicarum ordinationem et ad varia apostolatus opera necnon ad status clericalis decorem spectant. Pa-

legatur

Omnes Religiosi, exempti et non exempti, Ordinariis locorum *potestati subsunt* in iis quae ad publicum exercitium cultus divini, *salva quidem Rituum diversitate*, ad curam animarum, ad sacram praedicationem populo tradendam, ad christifidelium, praesertim puerorum, religiosam et moralem educationem, catechetica institutionem et liturgicam efformationem atque ad status clericalis decorem spectant *necnon ad varia opera in iis quae sacri*

00]

*loco**legatur*

riter tenentur servare ea omnia quae Episcoporum Concilia aut Conferentiae ab omnibus servanda legitime edixerint.

apostolatus exercitium respiciunt. Religiosorum quoque scholae catholicae Ordinariis locorum subsunt ad earum generalem ordinationem et vigilantiam quod attinet, firmo iure Religiosorum quoad earumdem moderamen. Pariter Religiosi tenentur servare ea omnia quae Episcoporum Concilia aut Conferentiae ab omnibus servanda legitime edixerint.

QUAESITUM GENERALE

An placeat expensio facta a Commissione Conciliari circa modos reliquos Caput II respicientes.

PARS ALTERA

[101]

CAPUT III

TEXTUS EMENDATUS

MODI A PATRIBUS PROPOSITI
A COMMISSIONE CONCILIARI
DE EPISCOPIS ET DIOECESIUM REGIMINE
EXAMINATI

CAPUT III

[103]

DE EPISCOPIS
IN COMMUNE PLURIUM ECCLESiarUM
BONUM COOPERANTIBUS

SUFFRAGATIONES

Die 6 novembris anni 1964 factae sunt suffragationes de Capite III.

Decima sexta suffragatio, de num. 36-37

Praesentes votantes	2.014
Placet	2.000
Non placet	11
Vota nulla	3

Decima septima suffragatio, de num. 38

Praesentes votantes	2.021
Placet	1.948
Non placet	71
Vota nulla	2

Decima octava suffragatio, de num. 39-41

Praesentes votantes	2.025
Placet	1.998
Non placet	27

[103] *Decima nona* suffragatio, de num. 42-43

Praesentes votantes	2.065
Placet	2.053
Non placet	11
Vota nulla	1

[104] *Vigesima* suffragatio, de num. 44

Praesentes votantes	2.074
Placet	2.049
Non placet	15
Vota nulla	10

Vigesima prima suffragatio, super integro capite tertio

Praesentes votantes	2.070
Placet	1.582
Non placet	15
Placet iuxta modum	469
Vota nulla	4

Integrum caput ergo cum omnibus suis partibus a Congregatione Generali est approbatum.

CAPUT III

DE EPISCOPIS IN COMMUNE PLURIUM ECCLESiarUM
BONUM COOPERANTIBUS*Textus in schemate propositus*I – SYNODI, CONCILIA ET PRAESERTIM
EPISCOPORUM CONFERENTIAE

36. (olim n. 34). [*Synodi et Concilia particularia*]. Inde a prioribus Ecclesiae saeculis Episcopi, peculiaribus quidem Ecclesiis praepositi, communionem fraternae caritatis atque studio permoti universalis missionis Apostolis traditae, vires ac voluntates suas consociaverunt ad bonum tum commune tum singularum Ecclesiarum provehendum. Hac ratione sive Synodi, sive Concilia provincialia, sive demum Concilia plenaria constituta fuerunt in quibus Episcopi aequalem pro variis Ecclesiis statuerunt rationem servandam tum in fidei veritatibus docendis tum in disciplina ecclesiastica ordinanda.